
 1

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
VI SERVIZIO 

 

LAVORI PUBBLICI 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 184 del 18/09/2012 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  849 

 Del 03/10/2012 

 
 
OGGETTO: Incarico professionale per la “Progettazione definitiva - esecutiva, direzione 
lavori, calcoli statici, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
e rilascio di certificato di idoneità statica per le opere di rifacimento dei solai a piano terra-
rialzato e di quant’altro necessario ai fini della sicurezza dal punto di vista statico 
dell’edificio scolastico A.Angiulli” in Castellana Grotte.   

 
IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO: 
 
CHE  in data 17 marzo 2012 alle ore 10.00 c.ca si verificava presso la scuola primaria “A. 
Angiulli”, il cedimento di un’area di circa 1,5 mq localizzata sul corridoio sovrastante 
l’ingresso dell’Istituto alberghiero; 
 
CHE il personale tecnico comunale, allertato dalla persona del Sindaco ha accertato che il 
predetto cedimento risulta in corrispondenza di un’apertura su un architrave in pietra 
attraverso il quale transitano delle tubazioni di riscaldamento e i cui lavori sono stati 
realizzati circa 10 anni fa; 
 
CHE il comando di Polizia Municipale, provvedeva a circoscrivere l’area interessata dal 
cedimento e a interdire la stessa al passaggio, sia per quanto attiene il plesso alberghiero 
ubicato al piano terreno, sia per quanto riguarda il sovrastante piano adibito a Scuola 
primaria “A. Angiulli”; 
 
CHE con ordinanza n. 10 del 17 marzo 2012 sono stati chiusi, in data 19.03.2012, i plessi 
scolastici Istituto Alberghiero e Scuola Primaria A. Angiulli, al fine di consentire ai 



 2

competenti uffici dell’amministrazione provinciale di Bari e a quelli dell’amministrazione 
comunale di Castellana Grotte, di mettere in atto ogni adempimento necessario ad 
assicurare l’incolumità degli utenti delle due strutture scolastiche; 
 
CHE in data 17 marzo 2012 il Sindaco prof. Francesco Tricase ha effettuato un 
sopralluogo congiuntamente all’ ing. Giuseppe Cisternino, in qualità di Responsabile del VI 
Servizio – LL.PP., ed al geom. Onofrio Simone, in qualità di Responsabile del VII Servizio, 
per l’Amministrazione comunale, all’ing. Cataldo Lastella per l’Amministrazione 
provinciale, ai componenti degli organi dirigenziali dell’Istituto Alberghiero e della Scuola 
primaria; 
 
CHE dall’esito dei sopralluoghi è emersa la necessità di un intervento tempestivo 
supportato da idonee prove sulle strutture a cura di Laboratorio specializzato; 
 
CHE con ordinanza n. 11 del 19 marzo 2012 è stata decretata la chiusura dal giorno 20 
marzo 2012 al giorno 24 marzo 2012 dell‘intero plesso scolastico “A. Angiulli” e 
l’interdizione dal giorno 20 marzo 2012 al giorno 24 marzo 2012 dell’accesso al corridoio 
immediatamente a destra, rispetto a quello d’ingresso, dell’Istituto Alberghiero per il tempo 
necessario a disporre un’opera provvisionale e di assoluta urgenza per la messa in 
sicurezza dello stato dei luoghi; 
 
CHE con determinazione del Responsabile del VI Servizio LL.PP. n. 89 del 04.04.2012 si 
affidava all’ing. Luigi Saponari, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Bari al n. 3699, avente 
studio professionale in Castellana Grotte alla via  Nizza n.  9/B, l’incarico per effettuare 
l’assistenza alle prove di carico, alle indagini georadar, alle indagini con termocamera ed 
alle indagini semidistruttive sui materiali, nonché la redazione di certificato di idoneità 
statica presso la Scuola Primaria “A. Angiulli”; 
CHE a seguito di prove di carico effettuate dalla ditta TECNO PROVE di Ostuni (Br), 
giusto affidamento det. 90/2012 del VI Servizio LL.PP., delle indagini georadar, delle 
indagini con termocamera e delle indagini semidistruttive sui materiali, risulta necessario 
eseguire le seguenti opere: rifacimento dei solai al piano terra – rialzato e di quant’altro 
necessario ai fini della sicurezza dal punto di vista statico dell’edificio scolastico Andrea 
Angiulli; 
 
CHE con determinazione del Responsabile del VI Servizio LL.PP. n. 103 del 12.04.2012 si 
affidavano all’ing. Luigi Saponari, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Bari al n. 3699, 
avente studio professionale in Castellana Grotte alla via  Nizza n.  9/B, l’incarico per la 
“Progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, calcoli statici, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione  e rilascio di certificato di idoneità statica 
per le pere di rifacimento dei solai al piano terra – rialzato e di quant’altro necessario ai fini 
della sicurezza dal punto di vista statico dell’edificio scolastico Andrea Angiulli”, presso il 
piano terra-rialzato dell’edificio scolastico A.Angiulli in Castellana Grotte”; 
 
CHE in data 29 giugno 2011 perveniva una nota da parte dell’ing. Luigi Saponari, 
acclarata al protocollo dell’Ente in pari data al n. 12074, con la quale trasmetteva il 
progetto definitivo - esecutivo delle “Opere di rifacimento dei solai al piano terra – rialzato 
e di quant’altro necessario ai fini della sicurezza dal punto di vista statico dell’edificio 
scolastico Andrea Angiulli”; 
 
CHE con delibera di Giunta Comunale n. 78 del 06/07/2012 è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo relativo alle “Opere di rifacimento dei solai al piano terra – rialzato e di 
quant’altro necessario ai fini della sicurezza dal punto di vista statico dell’edificio scolastico 
Andrea Angiulli” dell’importo complessivo di € 63.072,37, redatto dall’ing. Luigi Saponari;  



 3

CHE la spesa complessiva di € 63.072,37 è interamente finanziata con fondi del civico 
bilancio ai seguenti capitoli di spesa: 
- € 15.100,80 già impegnata con determinazione del Responsabile del VI Servizio n. 103 
del 12.04.2012 al cap. 2486.09 del Bilancio 2012 epigrafato:”Manutenzione straordinaria 
scuola elementare Angiulli (Lavori di somma urgenza) proventi OO.UU.”;  
- € 47.971,57 da impegnare al cap. 2486.09 del Bilancio 2012 epigrafato:”Manutenzione 
straordinaria scuola elementare Angiulli (Lavori di somma urgenza) proventi OO.UU.”; 
 
CHE con determina del Responsabile del VI Servizio – LL.PP., ing. Giuseppe Cisternino n. 
158 del 10/07/2012 si è stabilito di procedere all’appalto per l’esecuzione delle “Opere di 
rifacimento dei solai al piano terra – rialzato e di quant’altro necessario ai fini della 
sicurezza dal punto di vista statico dell’edificio scolastico Andrea Angiulli", costo totale dei 
lavori € 63.072,37 di cui € 37.898,26 per i lavori a base d’asta, esclusi i costi della 
sicurezza di € 2.180,37, con procedura negoziata del prezzo più basso; 
 
CHE in data 27.07.2012 è stato redatto il verbale di gara, dove la commissione avendo 
verificato la completezza della documentazione ha aggiudicato definitivamente 
l’esecuzione delle “Opere di rifacimento dei solai al piano terra – rialzato e di quant’altro 
necessario ai fini della sicurezza dal punto di vista statico dell’edificio scolastico Andrea 
Angiulli", alla ditta Costruzioni Casulli s.r.l. di Putignano, che ha offerto il ribasso del 2,146 
% sull’importo a base d’asta di € 37.898,26 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso di € 2.180,37; al netto del ribasso l’importo di aggiudicazione è pari ad € 37.084,96 
per lavori ed € 2.180,37 di oneri della sicurezza, per un totale di € 39.265,33;  
 
CHE con nota pervenuta in data 10.08.2012, acclarata al protocollo comunale al n. 14586 
del 13.08.2012, l’ing. Luigi Saponari trasmetteva: 
-  la fattura di acconto n. 31 del 09.08.2012 per la liquidazione delle competenze 
professionali, inerente la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva; 
- certificato di regolarità contributiva rilasciato dalla “Cassa Nazionale di Previdenza ed 
Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti Liberi professionisti” 
- polizza di responsabilità civile professionale stipulata con la compagnia 
“ASSICURAZIONI GENERALI S.p.A.” 
 
RITENUTO dover liquidare il progettista, l’ing. Luigi Saponari per un importo di € 6.000,00 
oltre C.N.P.A.I.A. al 4% per € 240,00 ed IVA nella misura del 21% per € 1.310,40 per un 
totale di € 7.550,40 che detratto della ritenuta d’acconto di € 1.200,00 diventa un totale di 
€ 6.350,40 comprensivo di IVA; 

 
DETERMINA 

 
1. DI DARE ATTO che all’ing. Luigi Saponari incaricato per la progettazione, definitiva ed 
esecutiva per i lavori di “Rifacimento dei solai al piano terra-rialzato e di quant’altro 
necessario ai fini della sicurezza dal punto di vista statico dell’edificio scolastico Andrea 
Angiulli in Castellana Grotte ”, è stato definito un importo di € 6.000,00 oltre C.N.P.A.I.A. al 
4% per € 240,00 ed IVA nella misura del 21% per € 1.310,40 per un totale di € 7.550,40 ; 
 
2. DI APPROVARE la liquidazione del primo acconto dell’onorario per le competenze 
professionali inerenti la progettazione definitiva ed esecutiva, approvando la seguente 
fattura: 
- fattura di acconto n. 31 del  09.08.2012 per la liquidazione delle competenze 
professionali inerenti la progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, calcoli 
statici, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e rilascio di 
certificato di idoneità statica emessa dall’ing. Luigi Saponari di importo pari a € 6.000,00 



 4

oltre C.N.P.A.I.A. al 4% per € 240,00 ed IVA nella misura del 21% per € 1.310,40 per un 
totale di € 7.550,40; 
 
3. DI LIQUIDARE a favore dell’ing. Luigi Saponari, l’importo relativo alle competenze 
professionali, inerenti la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, direzione lavori, 
calcoli statici, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e 
rilascio di certificato di idoneità statica, di € 7.550,40 compresi di Cnpaia ed Iva al 21% da 
assoggettare all’attuale ritenuta di acconto; 
 
4. DI DISPORRE che il pagamento dell’importo complessivo di € 7.550,40 incluso di  
contributo alla C.N.P.A.I.A. del 4% ed I.V.A. al 21%, da assoggettare all’attuale ritenuta di 
acconto, avvenga a seguito di “visto” per regolarità da parte del Responsabile del 
Procedimento oltre che del VI Servizio LL.PP.,Ing. Giuseppe Cisternino; 
 
5. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 7.550,40 al Capitolo di spesa cap. 2486.09 
del Bilancio 2012 epigrafato:”Manutenzione straordinaria scuola elementare Angiulli 
(Lavori di somma urgenza) proventi OO.UU.”; 
 
6. DI AUTORIZZARE  il locale Ufficio di Ragioneria a procedere all’emissione in favore 
delll’ing. Luigi Saponari del titolo di spesa quantificata in € 6.000,00 oltre C.N.P.A.I.A. al 
4% per € 240,00 ed IVA nella misura del 21% per € 1.310,40 per un totale di € 7.550,40, 
da assoggettare a ritenuta d’acconto, comprensivo di IVA al Capitolo di spesa n. 2486.09 
del Bilancio 2012 epigrafato:”Manutenzione straordinaria scuola elementare Angiulli 
(Lavori di somma urgenza) proventi OO.UU.”; 
 
7. DI STABILIRE che altri uffici comunali interessati sono: Ufficio Ragioneria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
Eseguito controllo ortografico 

              Il Redattore 
Ing. Giuseppe Cisternino 
                  f.to Ing. Giuseppe Cisternino 

 
__________________________ 

 
LIC 721/2012 


